
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 664 del 30-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LOGISTICA PRESSO IL POLO TECNOLOGICO DEL
COMUNE DI QUARRATA - CIG ZE53B325E0 - AGGIUDICATARIO: SOCIETA'
COOPERATIVA SAMARCANDA SRL ONLUS - COD. 3.1.2.1 - RUP GEOM. FABIANA
BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 234
Proposta del settore n. 479

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende attuare un complesso intervento di
riqualificazione del Polo Tecnologico, comprendente tra l’altro la realizzazione di spazi culturali
all’interno dell’edificio, il tutto finanziato nell’ambito del PNRR – M5C2 - Inv. 2.1;

PRESO ATTO che:
- la consegna dei lavori suddetti è prevista per il mese di Settembre 2023, nel rispetto delle
tempistiche previste dal bando di finanziamento PNRR;
- prima di dare avvio ai suddetti lavori finanziati dal PNRR, occorre riorganizzare gli Uffici
dell'area tecnica, collocati sia al piano terra che al piano primo del Polo Tecnologico, con
contestuale spostamento e riorganizzazione delle postazioni e degli arredi mobili esistenti;
- prima di dare avvio ai suddetti lavori finanziati dal PNRR, occorre spostare l'archivio
dell'area tecnica, collocato al piano seminterrato dell'edificio e i faldoni verranno ricollocati
all'interno di scaffalature compattabili ignifughe, posizionate in una nuova area dedicata
sempre al piano seminterrato dell'edificio;
- lo spostamento dell’archivio sarà diretto a cura di un dipendente del Comune, che indicherà
la nuova posizione del materiale cartaceo ed eventuale materiale invece da destinare allo
smaltimento;

VALUTATA l'entità delle attività da svolgere per lo spostamento dell'archivio e la ricollocazione
degli uffici e valutato che, per la realizzazione delle stesse, non sono presenti in organico le
competenze necessarie per portarle a compimento;

 
CONSIDERATO CHE:

- è stato stimato un fabbisogno complessivo orario, per svolgere il su menzionato servizio di
logistica e facchinaggio, pari a 760 ore, suddivise in 480 ore per lo spostamento dell’Archivio
e 280 ore per lo spostamento delle postazioni degli Uffici;

- per lo svolgimento del servizio di logistica e facchinaggio di che trattasi il compenso orario

stimato in base ad una indagine di mercato e alla comparazione di più preventivi, ricevuti con
prot. n. 21600/2023 e prot. n. 22189/2023, ammonta ad euro 21,50 oltre IVA 22%, mentre

l'utilità conseguita per l'Ente è quella di operare lo spostamento dell’Archivio dell’area tecnica
e alcune postazioni degli uffici collocati al piano terra e primo del Polo Tecnologico;

- per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, si calcola un importo complessivo pari ad euro
16.340,00 oltre Iva 22%;

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di lavori importo inferiore a euro
150.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore

a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
2/5



RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto previa richiesta di

offerta economica alla ditta Società Cooperativa Samarcanda Srl Onlus (C.F.: 01142740479;

P.IVA: 04697190488), da acquisire tramite la piattaforma START istituita dalla Regione
Toscana;

 
VISTO che:
- le modalità di presentazione dell'offerta erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016;

 
DATO ATTO che in data 17/05/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura n. 10798/2023, con invito dell’operatore economico Società Cooperativa
Samarcanda Srl Onlus (C.F.: 01142740479; P.IVA: 04697190488), la cui offerta acquisita al
protocollo n. 22189/2023, a seguito della comparazione di preventivi come descritto nelle
premesse, è risultata quella più conveniente;

 
PRESO ATTO che entro il termine previsto l'operatore economico sopra richiamato ha
confermato la propria offerta, per un importo di Euro 16.340,00 oltre Iva 22%;

 
ATTESA pertanto la necessità di procedere l'affidamento del "Servizio di logistica presso il

polo tecnologico del Comune di Quarrata" - CIG: ZE53B325E0, in favore della ditta Società

Cooperativa Samarcanda Srl Onlus (C.F.: 01142740479; P.IVA: 04697190488), con sede in

Firenze, Via Giuseppe Manfredi n. 6, per l'importo di Euro 16.340,00 oltre IVA 22% pari ad

Euro 3.594,80, per complessivi Euro 19.934,80;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad euro 19.934,80 trova
copertura finanziaria al cap. 5443/4 "Prestazione servizio logistica Polo Tecnologico" del
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

 
DATO ATTO, inoltre, che:
- è stata acquisita dalla ditta aggiudicataria la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause

di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è stato verificato con esito positivo il
possesso dei requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;

3/5



- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

 
DATO ATTO inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.1.2.1 – Riqualificazione del Polo
Tecnologico);
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 

DETERMINA
di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di procedere con l'affidamento del servizio in oggetto in favore della ditta Società

Cooperativa Samarcanda Srl Onlus (C.F.: 01142740479; P.IVA: 04697190488) con

sede in Firenze, Via Giuseppe Manfredi n. 6, per l'importo di Euro 16.340,00 oltre IVA

(22%) pari ad Euro 3.594,80 per complessivi Euro 19.934,80, prendendo atto

dell'offerta acquisita dal predetto operatore economico tramite piattaforma Start;

2.

di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'operatore economico
suindicato, per l'importo complessivo di Euro 19.934,80 (IVA 22% compresa), con

imputazione finanziaria al cap. 5443/4 "Prestazione servizio logistica Polo Tecnologico"

del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

3.

di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. (DGUE) circa il possesso dei requisiti e che gli stessi sono stati

4.

4/5



verificati con esito positivo;
di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

5.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016;

6.

di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

7.

di dare atto inoltre:8.

del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.1.2.1 – Riqualificazione

del Polo Tecnologico);
dell'esigibilità del debito per l'anno 2023;
di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni
assunti con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai
sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e
s.m.i e della coerenza con le norme di riferimento;
che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come
previsto dal vigente PTPCT;
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni
dalla pubblicazione;
che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

9. di disporre la tramissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;

 
10. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, l'istruttore direttivo tecnico Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
27-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


